[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 021/2022

“Dispõe sobre a outorga de Diploma de Mérito Policial ao Senhor Philippe José Grigio da Silva (Soldado da 3ª Companhia do 20º Batalhão da Polícia Militar de Itapevi), e dá outras providências."

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1º Fica concedido a outorga de Diploma de Mérito Policial ao Senhor Philippe José Grigio da Silva (Soldado da 3ª Companhia do 20º Batalhão da Polícia Militar de Itapevi).
Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de fevereiro de 2022.
[image: MAURICIO JAPA]

Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)
Vereador

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Philippe José Grigio da Silva, possui 23 anos, nasceu no Município de São Paulo, morador da cidade de Barueri e tem o nome de guerra como Soldado PM Grigio. Ingressou na corporação da Polícia Militar do Estado de São Paulo em 2019 e atua na cidade de Itapevi desde de 2021. Desde a infância almejou seguir carreira militar.
Pelas razões expostas, peço aprovação do presente Projeto de Decreto Legislativo aos meus nobres pares.

[image: MAURICIO JAPA]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de fevereiro de 2022.

Mauricio Alonso Murakami
(Mauricio Japa)
Vereador

Página 1 de 1

image1.png
A

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi